Într-o notã, autorul
aratã: „Despre banii din presa româneascã a scris chiar atunci Marcel Bibiri-Sturia:
Germania în România. Ieri, azi, mâine. Ulterior, arhivele germane ºi ruseºti au adus mai
multe informaþii”.
3 Neamul românesc, IX, nr. 36, 14 (27) septembriei 1914.
4 Într-o notã la Ioan Slavici, Opere, VIII, pp. 1628-1629.
5 Epoca, XXI, nr. 285, 16 (29) octombrie 1914.
6 Ziua, I, nr. 76, 21 octombrie (4 noiembrie) 1914.

În articolul
Cucerirea Ardealului (cucerire, nu unire!), din 1914, autorul relevã aspec-
tul multinaþional al regiunii, problemele specifice, precum ºi faptul cã ega-
litatea în drepturi este singura formulã care poate duce la echilibru. Altfel

7 Constantin Bacalbaºa, Capitala sub ocupaþia duºmanului (1916-1918), Editura Alcalay ºi
Calafeteanu, Bucureºti, 1921, p. 5.
8 Ziua, I, nr. 37, 12 (25) septembrie 1914.
9 Idem, II, nr. 323, 28 iunie (11iulie) 1915. Articolul poartã titlul Dacoromânismul ireden-
tist. În Ziua din 1915 avem practic o reeditare, cãci aceste rânduri fuseserã scrise prin 1871,
în Studii asupra maghiarilor.